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پاشی اوره و سولفات پتاسیم در مراحل حبابوک و کیمری بر تغییرات صفات  تاثیر محلول

 مورفولوژیکی میوه خرما رقم زاهدی

 
4موسی موسوی ،  3، اسمعیل خالقی2، نوراله معلمی1*نرجس فهدی حویزه

 5تراهیو عزیز  

، به ترتیب دانشجوی دکتری، استاد، استادیار و استادیار، گروه علوم باغبانی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه شهید چمران اهواز ، 4،3،2،1

 اهواز ، ایران

 های گرمسیری ، استادیار پژوهشکده خرما و میوه5
 n-fahadihoveyze@scu.ac.irنویسنده مسئول:*

 چکیده

مرحله  5آید. میوه خرما برای رسیدن به محصول نهایی  خشک به حساب می مناطق خشک و نیمه خرما از محصولات مهم

دهد. در این پژوهش تلاش شده  کند. در طی این مراحل رشد تغییرات مورفولوژی بسیاری در آن روی می رشدی را سپری می

پاشی اوره و  د میوه )حبابوک و کیمری( از محلولبرای بهبود تغییرات مورفولوژی میوه خرما رقم زاهدی در مراحل ابتدایی رش

ها استفاده شود. آنچه حاصل شد افزایش طول، قطر، وزن تر  های شاهد، نیم و یک درصد بر روی میوه سولفات پتاسیم با غلظت

 1و  5/0و خشک، حجم میوه و هسته خرما و کاهش درصد رطوبت میوه و هسته خرما در مراحل رشد بود. اوره در غلظت 

درصد سولفات پتاسیم نیز باعث  1درصد توانست سبب بهبود طول و قطر، وزن تر و حجم میوه و قطر هسته گردد. غلظت 

 افزایش طول، حجم و وزن تر میوه و طول هسته شد.
 

 : حجم، درصد رطوبت، طول، قطر، وزن تر و خشککلمات کلیدی

 

 مقدمه

کنند  خشک زندگی می زندگی مردمی که در مناطق خشک و نیمه( نقش مهمی در .Phoenix dactylifera Lخرما )

تن دومین تولیدکننده خرما در جهان پس از مصر است. استان خوزستان پس  1185165کند. ایران با تولید سالیانه  بازی می

وهیدرات، فیبر، مواد (. میوه خرما منبع خوبی از کربFAO, 2017از کرمان و هرمزگان مقام سوم کشور را به لحاظ تولید دارد )

(. گوشت میوه به Al-Farsi et al., 2005هاست که مقدار کمی چربی نیز دارد ) اکسیدانی و ویتامین معدنی، پروتئین، مواد آنتی

ساکارید ساکارز سرشار از انرژی است. البته ساکارز در مراحل پایانی  دلیل مونوساکاریدهای بالا همچون فروکتوز و گلوکز و دی

ای است که از تخمدان گلی سه  (. میوه خرما ستهRastegar et al., 2012شود ) نمو میوه به فروکتوز و گلوکز تبدیل می رشد و

 5کند و معمولا  افشانی و بارورشدن رشد میوه از الگوی رشد سیگموئیدی تبعیت می آید و پس از گرده ای به وجود می برچه

و  4، رطب3، خلال2، کیمری1ای عربی دارد و به ترتیب شامل حبابوک مرحله ریشه 5کند. نامگذاری  مرحله نمو را سپری می

 (.Yahia, 2004باشد ) می 5تمار

انجامد. در این مرحله میوه کرمی تا  شود و حدود یک ماه به طول می ای است که پس از باروری آغاز می حبابوک مرحله

ا محتوای آب بالا و رشد سریع وزن و اندازه میوه قابل تشخیص سبز رنگ پریده است. کیمری مرحله سبز نابالغ است که ب

کشد.  هفته طول می 5تا  4ای است که  کشد. خلال مرحله هفته طول می 9است. بسته به نوع محل و نوع رقم این مرحله 

تی یا قرمز یا زرد کاهش اندکی در وزن و اندازه ممکن است روی دهد و با کاهش میزان نشاسته رنگ میوه از سبز به زرد، صور

گراید و  ای روشن می شود. رنگ میوه به قهوه شود. طی مرحله رطب میوه نرم می ای با قرمز )بسته به رقم( متفاوت می نقطه

کنند. در طی مراحل خلال و رطب میوه کم کم  کند و قندهای احیاء تجمع بیشتری در میوه پیدا می شروع به کاهش وزن می
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شود. مرحله تمار مرحله کاملا رسیده نمو است که وقتی میوه رطوبت  ه و نشاسته تبدیل به قند میآب خود را از دست داد

شود. بسته به  بیشتری از دست داده و قند بیشتر کسب کند در این مرحله قرار دارد. بنابراین نسبت قند به رطوبت بیشتر می

شناسایی تغییرات   (. بنابراینYahia and Kader, 2011)رقم میوه خرما در مراحل خلال، رطب و تمار قابل برداشت است 

توان  تواند به ترسیم الگوی رشد این میوه منجر شود. با تعیین الگوی رشد میوه می مورفولوژیکی میوه خرما طی رشد و نمو می

ت اعمال مدیریت صحیح زمان رسیدن میوه به اندازه نهایی و بنابراین تاریخ برداشت را برآورد کرد و مراحل بحرانی رشد جه

 باغ را معین نمود.

طلایی روشن دارند. میوه را -ای هایی بسیار شیرین و خشک با اندازه متوسط تولید میکند که رنگ قهوه رقم زاهدی میوه

توان در مرحله رطب برداشت کرد یا وقتی در مرحله تمار بافتی با سختی متوسط تا کاملا سخت پیدا کرد برداشت نمود  می

(Yahia and Kader, 2011 .) 

ای  های مناسب تغذیه برای دستیابی به کمیت و کیفیت بهتر میوه خرما در شرایط نامساعد خوزستان نیاز به اتخاد شیوه

های  (. گاهی مشکلاتی همچون دسترسی محدود به عناصر غذایی در خاک، تثبیت یون1387باشد )ارزانی و همکاران،  می

ها در  شدن فعالیت ریشه در رقابت بر سر جذب کربوهیدرات ه خشکی و انتشار آرام عناصر غذایی، کمپتاسیم، کمبود آب در دور

 ,Marschnerها در گیاه شوند ) توانند باعث کاهش جذب عناصر غذایی از طریق خاک و کمبود آن دوره باروری درخت می

تواند راه حل مناسبی  های هوایی از جمله میوه می دامپاشی بر روی ان (. بنابراین کاربرد عناصر غذایی به صورت محلول2012

شدن  برای جذب مناسب و بهینه مواد غذایی باشد. اوره فرم قابل نفوذ نیتروژن است که استفاده آن در زمان تقسیم و بزرگ

مهمی بر درصد باردهی شود. نیتروژن اثر  های گل سبب تامین نیتروژن مورد نیاز میوه می یابی جوانه ها یا در زمان تمایز سلول

هایی عمل  (. پتاسیم نیز به عنوان کاتالیزور آنزیمDrake et al., 2002درخت، کیفیت میوه و رشد و عملکرد درخت دارد )

های زایشی جلوگیری کرده و محصول  کند که کار ساخت نشاسته و پروتئین را بر عهده دارند. کمبود پتاسیم از رشد اندام می

 (.Zhi-Yong, 2009دهد ) را کاهش می

پاشی اوره و سولفات پتاسیم در مراحل ابتدایی رشد میوه خرما )حبابوک و کیمری( بر  در این پژوهش اثر محلول

توان  خصوصیات مورفولوژیکی میوه و هسته خرما رقم زاهدی طی مراحل رشد و نمو مورد آزمایش قرار گرفته است. البته می

های خرما از کودهای  به جای مصرف کودهای شیمیایی جهت افزایش خواص کمی میوه پیشنهاد داد که در تحقیقات آینده

 ارگانیک بهره برد.

 

 مواد و روش ها

های گرمسیری و آزمایشگاه بخش باغبانی دانشکده  در نخلستان پژوهشکده خرما و میوه 1397این پژوهش در سال 

ها در بازه زمانی رشد میوه در هر دو هفته یکبار از مجموعه نخلستان  کشاورزی دانشگاه شهید چمران اهواز انجام گرفت. نمونه

ها جهت دستیابی به الگوی  ری و به روش تخریبی فاکتورهای رشدی میوهآو های گرمسیری جمع مرکز تحقیقات خرما و میوه

گیری شدند. از جمله فاکتورهای رشد مورفولوژیکی که در مراحل مختلف رشد اندازه گیری شدند  رشد رقم زاهدی خرما اندازه

 باشند.  هسته میطول و قطر میوه و هسته، حجم بخش گوشتی میوه و هسته، وزن تر و خشک و درصد رطوبت میوه و 

پاشی اوره و سولفات پتاسیم به منظور بررسی اثر این دو محلول بر  در مراحل حبابوک وکیمری در دو مرحله، از محلول

درصد و شاهد و در ترکیب با  1درصد،  5/0صفات مورفولوژیکی میوه استفاده شد. اوره و سولفات پتاسیم هر دو در سه سطح 

لیتر آب  5گرم در  50درصد از  1لیتر آب و برای سطح  5گرم در  25درصد از  5/0تند. برای سطح استفاده قرار گرف  هم مورد

پاشی در صبح انجام گرفت و برای افزایش  پاشی سه درخت )در سه بلوک( شد. محلول لیتر صرف محلول 5هر  ه شد. استفاد

 استفاده شد.  7به عنوان سورفکتانت  80  6دهی از توئین پوشش

گیری حجم،  کش سنجیده شد. حجم میوه به طریق جابجایی با آب بدست آمد. برای اندازه عرض میوه با خط طول و 

ور قرار داده شد. در این  مرحله بعدی میوه داخل بشر حاوی آب به حالت غوطه ، (m1)ابتدا جرم آب داخل بشر یادداشت شده 
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متر مکعب به دست  حجم میوه بر حسب سانتی V=(m2-m1)/ ρϣ و با استفاده از فرمول  (m2)حالت نیز جرم یادداشت شده 

(. وزن تر میوه و هسته 1391چگالی آب است )رضوی و اکبری،  ρϣ برابر با جرم آب جابجا شده و m2-m1 آمد. در این فرمول

سانتیگراد به مدت  درجه 70گیری شدند. پس از قراردادن میوه و هسته در آون  گرم اندازه 01/0با ترازوی دیجیتال با خطای 

ساعت وزن خشک میوه و هسته نیز با ترازو مورد سنجش قرار گرفت. درصد رطوبت میوه و هسته بر حسب وزن تر نیز از  48

 فرمول زیر به دست آمد:

 × 100درصد رطوبت =    

انجام گرفت. مقایسه میانگین با روش تکرار  3آزمایش به صورت فاکتوریل در قالب طرح بلوک کامل تصادفی در زمان با 

 استفاده شد. افزار آماری سس ها از نرم درصد صورت گرفت و برای تجزیه و تحلیل داده 1ای دانکن در سطح احتمال  چنددامنه
 

 

 نتایج و بحث 

طول، قطر،  آمده است، اندازه طول، قطر، حجم و وزن تر میوه و 11و  9، 8، 7، 5، 3، 2، 1مطابق آنچه در نمودارهای 

یابند اما در مراحل پایانی رشد این روند ثابت گردیده و  حجم و وزن تر هسته با رشد و نمو میوه خرما رقم زاهدی افزایش می

( نزدیکی دارد. وزن خشک هسته و میوه خرما 2012و همکاران ) Rastegarگذارد که با نتایج  کم کم رو به کاهش می

دهد و درصد رطوبت هسته و میوه  ( در رقم زاهدی تا پایان مراحل رشدی روند افزایشی خود را ادامه می12و  4)نمودارهای 

عیت می کنند. در ( در ابتدای رشد افزایشی اندک دارند اما در باقی مسیر رشد از روندی کاهشی تب10و  6)نمودارهای 

یابد. رطوبت میوه  ( میزان رطوبت میوه از مرحله کیمری تا تمار به تدریج کاهش می2012و همکاران ) Rastegarتحقیقی از 

درصد به  3/69درصد در رقم شاهانی و از  3/17درصد به  3/73در این تحقیق بر اساس وزن تر بین مرحله کیمری تا تمار از 

 درصد رسید. 3/9درصد به  6/54رم و در رقم دیری از درصد در رقم پیا 3/15

شکل و اندازه میوه خرما گرچه به لحاظ ژنتیکی قابل کنترل است اما تحت تاثیر شرایط محیطی به خصوص تعداد 

 گیرد. همچنین ذخیره آبی درخت و درجه روز بلوغ کننده کربوهیدرات برای هر خوشه میوه هستند قرار می هایی که تامین برگ

گذار هستند. تغییرات متابولیکی و فیزیولوژیکی طی رشد در میوه خرما در مراحل نموی روی  آن نیز در اندازه میوه تاثیر

دهند که این تغییرات تحت تاثیر کنترل ژنوتیپ، اندازه خوشه، دما و واحدهای گرمایی، نور و پتانسیل آب، ذخیره  می

ای مشخص تاکنون در این باره  یبرلین، اکسین و اتیلن است گرچه هیچ مطالعهکربوهیدراتی و تغییرات هورمونی به خصوص ج

ها ممکن است که در تحریک نمو میوه از طریق القاء سنتز اتیلن درگیر باشند.  بر روی خرما انجام نشده است. اکسین

 (.El-Hadrami and Al-Khayri, 2012شوند ) ها نیز سبب افزایش طول ساقه میوه روی خوشه می جیبرلین

درصد اوره بیشترین میزان را نشان  1و  5/0های  قطر، حجم و وزن تر میوه و قطر هسته میوه خرمای زاهدی در غلظت

بندی در  ( نیز در تحقیقی به این نتیجه رسیدند که میوه1980و همکاران ) Khemira(. 8و  4، 3، 2دهند )شکل های  می

 یابد. میپاشی اوره بهبود  درختان گلابی با محلول

% با شاهد سولفات 1های  % سولفات پتاسیم بهترین رشد را دارد و بین غلظت1، طول میوه در غلظت 6بر اساس شکل 

درصد سولفات  5/0ای معنیدار از غلظت  داری نیست ولی به گونه پتاسیم در حجم و وزن تر میوه و طول هسته تفاوت معنی

در طول فصل تابستان درختان بیشترین نیاز را به پتاسیم پیدا   (.9و  8، 7ای ه دهد )شکل پتاسیم عدد بیشتری را نشان می

کنند که این مسئله در مناطق خشکی همچون خوزستان با بارندگی کم مشهودتر بوده و جذب پتاسیم از طریق خاک کمتر  می

های زیتون که در معرض  میوه( افزایش وزن میوه و نسبت هسته به گوشت در 2009و همکاران ) Elloumiگیرد.  صورت می

 اند را گزارش کردند. پاشی با سولفات پتاسیم قرار گرفته محلول
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 تغییرات طول و قطر میوه خرما رقم زاهدی طی رشد و نمو -2و1نمودارهای                             

    

 

 میوه خرما رقم زاهدی طی رشد و نموتغییرات وزن تر و خشک، حجم و درصد رطوبت  -6و  5، 4، 3نمودارهای 
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 تغییرات قطر میوه خرما طی رشد و نمو  -2نمودار 
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 تغییرات طول میوه خرما طی رشد و نمو -1نمودار 
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تغییرات وزن خشک میوه خرما طی  -4نمودار 
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ری
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وه 
می

ر 
ن ت

وز
(

رم
گ

) 

تغییرات وزن تر میوه خرما طی رشد و  -3نمودار 

 نمو

۰ 

۵ 

۱۰ 

۱۵ 

9 
ت

هش
دیب

ار
 

23 
ت

هش
دیب

ار
 

6 
داد

خر
 

21 
داد

خر
 

3 
یر

ت
 

17 
یر

ت
 

31 
یر
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14 
داد

مر
 

28 
داد

مر
 

11 
ور

ری
شه

 

25 
ور

ری
شه

 

وه 
می

م 
حج

(
ب

کع
ر م

مت
ی 

انت
س

) 

تغییرات حجم میوه خرما طی رشد و  -5نمودار 

 نمو

۰ 

۲۰ 

۴۰ 

۶۰ 

۸۰ 

۱۰۰ 

9 
ت

هش
دیب

ار
 

23 
ت
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دیب

ار
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داد
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ت
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ت
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ت
 

14 
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داد

مر
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ور

ری
شه

 

25 
ور

ری
شه

 

ما 
خر

وه 
می

ت 
طوب

د ر
رص

د
)%

(
 

تغییرات درصد رطوبت میوه خرما طی   -6نمودار 

 رشد و نمو

۰.۰ 

۱.۰ 

۲.۰ 

۳.۰ 
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داد
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داد
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25 
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ری
شه

 

ما 
خر

ه 
ست

 ه
ول

ط
(

تر
ی م

انت
س

) 

تغییرات طول هسته میوه خرما طی رشد  -7نمودار 

 و نمو

۰.۰ 

۰.۲ 

۰.۴ 

۰.۶ 

۰.۸ 

۱.۰ 
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داد
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داد
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ما 
خر
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طر

ق
(

تر
ی م

انت
س

) 

تغییرات قطر هسته میوه خرما طی  -8نمودار 

 رشد و نمو
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 تغییرات طول و قطر هسته خرما رقم زاهدی طی رشد و نمو -8و  7نمودارهای                              

  

  

 تغییرات حجم، درصد رطوبت و وزن تر و خشک هسته خرما رقم زاهدی طی رشد و نمو -12و  11، 10، 9های  نمودار       

 

 

 اثر اوره بر طول و قطر میوه خرما رقم زاهدی -2و  1های  شکل                                             

۰.۰ 

۰.۵ 

۱.۰ 

۱.۵ 

6 
داد

خر
 

21 
داد

خر
 

3 
یر

ت
 

17 
یر

ت
 

31 
یر

ت
 

14 
داد

مر
 

28 
داد

مر
 

11 
ور

ری
شه

 

25 
ور

ری
شه

 

ما 
خر

ه 
ست

 ه
جم

ح
(

ر 
مت

ی 
انت

س

ب
کع

م
) 

تغییرات حجم هسته میوه خرما طی   -9نمودار 

 رشد و نمو

۰ 

۲۰ 

۴۰ 

۶۰ 

۸۰ 

6 
داد

خر
 

21 
داد

خر
 

3 
یر

ت
 

17 
یر

ت
 

31 
یر

ت
 

14 
داد

مر
 

28 
داد

مر
 

11 
ور

ری
شه

 

25 
ور

ری
شه

 

ما 
خر

ه 
ست

 ه
ت

طوب
د ر

رص
د

)%
(

 

تغییرات درصد رطوبت هسته خرما طی  -10نمودار 

 رشد و نمو

۰.۰ 

۰.۵ 

۱.۰ 

۱.۵ 

۲.۰ 

6 
داد

خر
 

21 
داد

خر
 

3 
یر

ت
 

17 
یر

ت
 

31 
یر

ت
 

14 
داد

مر
 

28 
داد

مر
 

11 
ور

ری
شه

 

25 
ور

ری
شه

 

ما 
خر

ه 
ست

 ه
تر

ن 
وز

(
رم

گ
) 

تغییرات وزن تر هسته خرما طی رشد  -11نمودار 

 و نمو

۰.۰ 

۰.۲ 

۰.۴ 

۰.۶ 

۰.۸ 

۱.۰ 

6 
داد

خر
 

21 
داد

خر
 

3 
یر

ت
 

17 
یر

ت
 

31 
یر

ت
 

14 
داد

مر
 

28 
داد

مر
 

11 
ور

ری
شه

 

25 
ور

ری
شه

 

ما 
خر

ه 
ست

 ه
ک

خش
ن 

وز
(

رم
گ

) 

تغییرات وزن خشک هسته خرما طی  -12نمودار 

 رشد و نمو

b 

a a 

۲.۷۰ 

۲.۷۵ 

۲.۸۰ 

۲.۸۵ 

۲.۹۰ 

۲.۹۵ 

۳.۰۰ 

۳.۰۵ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

وه 
می

ل 
طو

(
تر

ی م
انت

س
) 

 (درصد)غلظت اوره 

 اثر غلظت اوره بر طول میوه خرما -1شکل 

b 

a a 

۱.۸۰ 

۱.۸۵ 

۱.۹۰ 

۱.۹۵ 

۲.۰۰ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

وه 
می

ر 
قط

(
تر

ی م
انت

س
) 

 (درصد)غلظت اوره 

 اثر غلظت اوره بر قطر میوه خرما -2شکل 
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ab 

b 

a 

۶.۰ 

۶.۵ 

۷.۰ 

۷.۵ 

۸.۰ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

وه 
می

ر 
ن ت

وز
(

رم
گ

) 

 (درصد)غلظت سولفات پتاسیم 

 اثر غلظت سولفات پتاسیم بر وزن تر میوه خرما

ab 
b 

a 

۲.۲۰ 

۲.۲۵ 

۲.۳۰ 

۲.۳۵ 

۲.۴۰ 

۲.۴۵ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

ه 
ست

 ه
ول

ط
(

تر
ی م

انت
س

 (درصد)غلظت سولفات پتاسیم  (

 اثر غلظت سولفات پتاسیم بر طول هسته خرما

 

 

 اثر اوره برحجم و وزن تر میوه و قطر هسته در خرما رقم زاهدی -5و  4، 3های  شکل

 

 اثر سولفات پتاسیم بر طول و حجم میوه خرما رقم زاهدی -7و  6های  شکل                                       

 

 

 

                             

 

 

 اثر سولفات پتاسیم بر طول هسته و وزن تر میوه خرما رقم زاهدی -9و  8های  شکل

b 

a 
a 

۶.۲ 
۶.۴ 
۶.۶ 
۶.۸ 
۷.۰ 
۷.۲ 
۷.۴ 
۷.۶ 
۷.۸ 
۸.۰ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

وه 
می

م 
حج

(
ب

کع
ر م

مت
ی 

انت
س

 (درصد)غلظت اوره  (

 اثر غلظت اوره بر حجم میوه خرما -3شکل 

b 

a a 

۶.۰ 

۶.۵ 

۷.۰ 

۷.۵ 

۸.۰ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

وه 
می

ر 
ن ت

وز
(

رم
گ

) 

 (درصد)غلظت اوره 

 اثر غلظت اوره بر وزن تر میوه خرما -4شکل 

b 

a 
a 

۰.۸۰ 

۰.۸۱ 

۰.۸۲ 

۰.۸۳ 

۰.۸۴ 

۰.۸۵ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

ه 
ست

 ه
طر

ق
(

تر
ی م

انت
س

 (درصد)غلظت اوره  (

 اثر غلظت اوره بر قطر هسته خرما -5شکل 

b 

b 

a 

۲.۷۰ 

۲.۸۰ 

۲.۹۰ 

۳.۰۰ 

۳.۱۰ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ول
ط

 
وه

می
 

رما
خ

 
ر)

مت
ی 

انت
(س

 

 (درصد)غلظت سولفات پتاسیم 
اثر غلظت سولفات پتاسیم بر طول میوه  -6شکل 

 خرما

ab 
b 

a 

۶.۰ 

۶.۵ 

۷.۰ 

۷.۵ 

۸.۰ 

۰.۰ ۰.۵ ۱.۰ 

ما 
خر

وه 
می

م 
حج

(
ر 

مت
ی 

انت
س

ب
کع

م
) 

 (درصد)غلظت سولفات پتاسیم 
اثر غلظت سولفات پتاسیم بر حجم میوه  -7شکل 

 خرما
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Abstract 
The fruit of date palm (Phoenix dactylifera L.) has an important role for people living in arid and semiarid 

regions. Date fruit has stepwise maturation stages and there are some morphological changes in these stages. In 

this investigation for improve morphological changes in date fruit in Zahedi cultivar, It was utilized of urea and 

sulfate potassium spraying on fruits in primitive growth stages (Hababouk and Kimri). As a result, length, 

width, fresh and dry weight of fruit and seed in date increased and moisture percentage decreased. It has been 

shown that 0.5 and 1% of urea could elevate length and width, dry weight and volume of fruit and seed width. 

Also 1% sulfate potassium increased length, volume and fresh weight of fruit and seed length in Zahedi cultivar 

of date fruit. 
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